РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря  2021 г.							             № 33 - рс
г. Болхов

Об утверждении  должностей
муниципальной службы и квалификационных
требований для замещения должностей
муниципальной службы  в Болховском районе.

В  соответствие с Законом Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области»,

Болховский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить  должности муниципальной службы в Болховском районе, согласно приложению 1.
1. Утвердить  квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Болховском районе, согласно приложению 2.
1. Решение Болховского районного Совета народных депутатов  №105-рс от 22 февраля 2018 года «Об утверждении  должностей муниципальной службы и квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы  в Болховском районе» года признать утратившим силу.
1. Решение Болховского районного Совета народных депутатов  №193-рс от 22 ноября 2019 года «О внесении изменений в решение Болховского районного Совета народных депутатов №105-рс от 22.02.2018 года «Об утверждении  должностей муниципальной службы и квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы  в Болховском районе» года признать утратившим силу.
1. Направить настоящее решение главе Болховского района для подписания и обнародования.

Председатель Болховского районного
Совета народных депутатов				                                Д .А. Ерохин

Глава Болховского района			                                          Н. В. Чиняков

Приложение 1
к решению Болховского районного
Совета народных депутатов
от 23 декабря  2021 года № 33 - рс

Должности муниципальной службы в Болховском районе

[bookmark: _GoBack]1. Должности муниципальной службы в  администрации Болховского района
1.1. Категория "руководители":
1.1.1. Высшая должность:
первый заместитель главы  администрации Болховского района;
заместитель главы  администрации Болховского района;
1.1.2. Главная должность:
начальник отдела;
1.2. Категория "специалисты":
1.2.1. Ведущая должность:
заместитель начальника отдела; заведующий сектором.
1.2.2. Старшая должность:
главный специалист;

Приложение  2
к решению Болховского районного
Совета народных депутатов
от 23 декабря  2021 года  № 33 - рс

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
для замещения должностей муниципальной службы Болховского района.
[bookmark: sub_1202]Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.
Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Орловской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
4. Квалификационные требования к уровню профессионального образования.
Квалификационные требования к уровню профессионального образования для замещения должностей муниципальной службы входит
1) для высшей и главной групп должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;
2) для ведущей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования;
3) для старшей и младшей групп должностей муниципальной службы - наличие среднего профессионального образования.
Квалификационное требование для замещения должностей муниципальной службы высшей и главной групп должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:
к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным служащим в Орловской области, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;
к муниципальным служащим в Орловской области, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу Федерального закона от 30 июня 2016 года N 224-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской Федерации" и Федеральный закон "О муниципальной службе в Российской Федерации", в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.
[bookmark: sub_1204]2. Квалификационными требованиями к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности
являются:
1) для высших должностей муниципальной службы:
стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 4 лет;
2) для главных должностей муниципальной службы:
стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее 2 лет;
для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее одного года;
3) для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются.»